pag. 82. Appcllatur vero Vmfredus Cremonensis Episcopus.

Summopere laudatur a Scriptoribus, quod fuerit vir simplex,

& re£tus, summaque pietate praeditus. Eumdem obiisse constat

teste Sicardo ejus Successore anno MCLXXXV. Dies ipsius

emortualis extitit V. Idus Augusti , ut in Necrologio hujus

Ecclesiar adnotatus legitur , in quo etiam in ejus laudcm

haec subjiciuntur

Scribitur hic obitus nvbis merito memomndus

Nvbilis Offredi prasulis eximii

Qui donante Deo sapiens ,
mitisque pudicus

Justitice cultor
,
pacis amator erat

Hxreticis stimulus, redeuntibus umbra salutit

Debdibus gressus, 05, oculusque manus

Consilium Cleri, commissit gloria plebis

Solamen miseris
, pauperibusque pater. IJ
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In hoc tam illustri omnium virtutum avito exemplari habes,

candide Le&or, vivam, & expressam imaginem optimi nostri

Antistitis , quem diu sospkem , & incoiumem conservet

D. O. M. ad suae Cremonensb Ecclesiae decus, fic ornamentum.

. III.

SICARDVS Creraonensis eledus anno MCLXXXV., vita fun-

aus VI. Idus Junii MCCXV.
N O T A E

Testis cst ip$e Sicardus in Chronico Col. DCIIl. cx Vindobo-

nensi Codice de sui Episcopatus initio, in quo haec habentur

ad An. MCLXXXV. =3 Quo anno ego Sicardus praesentis

Operis Compilator, & Scriba Cremonct licet indigne ele3us sum

ad Episcopale Officium ss Vide Murator. Rerum Italicar. Scrip-

tores Tom. VII. pag. suprascripta DCIU. Fuit vir prudentia,

do&rina, rerumque humanarum, divinarumque scientia prae-

stantissimus. Anno MCXCVIL, die XIIL Novembris Homo-

bono Civi nostro Cremonensi non sine exiraio san&itatis

odore morienti astitit . Post ejus autera obitum ipsemet Si-

cardus Romam profc&us omnem operam, studiuraque posuit,

ut firmis, idoneisque probationibus , & testibus Servi Dei

Heroicas virtutcs dcraonstraret . Ex quo fa&ura est, ut id

quod raaxirae optaverat , sit consecutus , Bullara nerape

Canonizationis S. Horaoboni a Summo Poajince Innocentio III.

obtinuerit. Nam, ut expressis verbis io ea legitur =: Ven.

Fratcr noster Sicardus Episcopus vester multis Viris Religio-

sis , & aliis honestis personis de sua Dieecesi comitatus , cu-

jusdam beati viri , & re, & nomine Hominis boni vitam , &
aclus , nec non & modum transitus ejus humilitsr Nobis

aperuit, i? quibus & sandx ipsius degustavimus convtrsationis
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odorem
,
Deumque mirabilem , & opera ejus in fide cognovi-

mus , 6- prxdicavimus gloriosa &c. — Data fuit Bulla pridie

Idus Januarii Ponficatus Innocentii III. Anno primo . Ex his

itaque patet quam benemeritus extiterit Antistes Sicardus de

Patria , de Civibus , ac de Ecclesia Cremonensi . Vidc Mo-

num. XXXIII.

Celebris est cootrovcrsia , quae orta fuerat de interpretatione

notarum hujusmodi Bulla^, de quibus Chronographi nostri

in plures, dissidentesque sententias abierant. Sed postquam

ab Illmo, optimoque Antistite nostro Homobono Offredi

interrogatus fuit Hieronymus Tiraboscus, & ab isto Cajetanus

Marioius utrique praestantistimi Viri , duarumque insignium

Bibliothecarum Praefe£ti, Estensis, & Vaticanse, ac in anti-

quis omnis generis Monumentis versandis exercitatissimi ju-

dicium suum prottilerunt, quaestio omnis finem habuit, atque

omnibus modo persuasum est interpretandas esse eas notas

chronologicas , quae nexu proprio eorum temporum in Bullis

addcbantur de Pridie /dus. Ac revera minime desunt cxem-

pla ad rem confirmandam. Haec autem mihi ostendit hu-

manissimus, idemque Doaissimus Petrus Cadice illustris Bi-

bliothecae Gimnasii Cremonensis, & ipse Pra:fe£lus, ob suam

singularem eruditionem , atque in antiquis interpretandis

Monumentis peritiam summopere laudandus, ut de caeteris

modo praeclaris ejus dotibus sileam . Sunt autem Bullae In-

nocentii IV., Gregorii IX., aliorumque Summ. Pontificum,

qui proxime attingunt tempora , quibus emissa fuit Bulla

Canonizationis S. Homoboni . Eadem , quae deperdita pu-

tabatur , servatur modo summa diligentia apud Antistitcm.

nostrum in ejus Tabulario..
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In Hs enim, ubi nota scripta fuit unico du&u sic (i) simpli-

cem unitatem indicat; si vero non eo modo signatam vt-

deris , sed hoc alio (2), eamdem interpretari oportet de bi-

nario numero . Talis est autem nota in Bulla Canonizationis

S. Homoboni , sic nempe expressa (j) addito hoc nexu ad

exprimendas Idus (4) Adduntur autem aliae unitates, sed

simplices cum major dierum numeius esset exprimendus hoc

pafto (5) (6) &c.

Notatu dignum quod in antiquo nostrae Ecclesiae Cathedralis

Martyrologio
, quod ad annum MCLXXI. Offrcdi Antistitis

tempus speclat , loco scribendi pridie Kal. , pridie Non.

,

pridie Idus, perpetuo adjc&ae inveniantur binae unitates more

Roraano hoc pa&o II. KAL., II. NON. , II. Idus. Atque

idipsum fa&urn cernitur in Necrologio, quod Martyroiogio

adnexum conspicitur. Idera prseterea servatum invenies in

triplici Kalendario ex totidem Manuscriptis Ecclesiae Cathe-

dralis,quae vide edita a Cl. Zacharia in fine Libri sui Episcop.

Cremon. pag. 259. Neque in nostris sotura sacris libris hujus

generis similia exempla habentur, sed in aliis etiam, exte-

risque non paucis . Vide prae caeteris Sebastiani Donati Li-

brum, cui titulus Dt Dittici degli Antichi pag. 2^3., ubi

Appendicis loco Necrologia quaedam, & Martyrologia ine-

dita afferuntut. Haec itaque singula, quae commeraoravimus

argumento sunt jamdiu apud Auclores nostros, aliosque,

)

(0 U)

3

(4) (1) («)

t
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omissa nota Pridie substitutum fuisse bioarium numerum

Romanum II.; in Bullis autem, quas memoravimus in usu

receptam notam (7). De nexu adjeSo ad exprimcndam vo-

cem Idus, quoniam (8) longum in medio scriptum conspi-

citur eadem ratione, & forma, qua prima litera mensU (9)

Januarii in autographo , quodque immediate sequitur

,

adje£U insuper per transversum litera (10) ut in eodem

autographo, dubitari nequit , quin nexus ille interpretari dc-

beat de nota fdus . Atque de his satis

.

Redeamus modo ad Sicardum nostrum , & ad ejus praeclare

gesta breviter iniicanda prosequamur. Anno MCCIV. ex

Armenia redux cum Petro S. Sedis Cardinaii Legato , apud

Constantinopolim in celeberrimo S. Sophiae Templo, ejusdem

jussu Legati solemnem Ciericorum Ordinationem peregit

.

Anno MCCIX. ut refert Abbas Vghellius , trajecit in Orien-

tem cum militibus quam plurimis Cruce signatis ad Terrae

San&ae subsidium ferendum . A Gregorio VIII. Summo Pon-

tifice amplissimum obtinuit privilegium pro confirmatione

omnium bonorum hujus Ecciesiae Cremonensis. fiuiia data

fuit Incarnationis Dominicaeanno MCLXXXVII. Pontificatus

primo, cui Bullae se subscripsit idem Pontifex cum aliis ot\o

S. Ecclesiae Romanae Cardinalibus . Vide Monum. XXXI i 11.

Plura edidit praestantis ingenii sui opcra, quae rcccnsentur ab

Arisio nostro in Crcmonae Litcratae Tomo 1. pag. 87. & seq.

(7) (8) (9) (10)

9
1 ] \
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Scd ioter ea prsecipue summis laudibus cetebratur ejas Liber,

qui Sicardi Chrooicoo inscribitur, magnamque ex eo sibi

nominis famam comparavit . Sacra B. Hymerii ossa in Arca

decentissime ornata reposuit, ad cujus rei memoriam posita

s
fuit insctiptio , quae constat his quatuor versibut verisimilitcr

ipso au&ore Sicardo

Quatuor exemptis annis de milie ducentis

Fabricat fianc Arcam Praesul Sicardus, & Aram

Qui triduo tandem perfedo sacrat eamdem

Anno dotatus undeno Pontificatus...

Hsec pauca ex instituto nostro de tam egregio Viro sufficiant

,

plura, qui volet adeat Muratorium in Praefatione ejus Chro-

nici
, caeterosque numero plures Scriptores , qui honorificam

de ilio mcntioncm faciunt. Suam Cremonensem Ecclesiam

summa pietate, 5c prudentia ad diuturoum tempus anno—

rum XXX. administravit. Vitam cum morte commutavie

anno Aerae vulgaris MCCXV. die VIII., Junii mensis , de

quo cmendandus Rubeus , caeterique, quibus perspe&um non

fuit Necrologium nostrum , in quo ad VI. Idus Junias ,

praemissis hujusmodi Versibus, legitur.

Preesul Sicardus virtutum Mystica. Nardus hic obiit cujus ....

fama fuit.

Vbi puncU notata sunt, quid exprimere voluerit Audor di-

vinari non potest, facile autem fucrat scriberc :. Maxima fa-

ma fuit , vel similia : sequitur

A. D. MCCXV. SicarJus Cremonensis Episcopus requievit a

laboribus suis , cuyus beneficio h xbemus Crucem Sancjam , &
Corpus S. Homoboni , & bracjiium S. Maximi Episcopi , &
Confessoris , & duo Candelabra magna , item unum librum ,

aui dicitur Mitrale.
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LIII.

DE MADALBERTIS Homobonus Cremonea. eledus anno

MCCXV., vita fundus Anno MCCXLYIII.

N 0 T A E

Cum Sicardus, de quo ha&enus di&um est in extremis vitae

suae versaretur, Capitulum hujus Cathedralis Ecclcsiae ad

novi Antistitis ele&ionem deveniens, major pars Archipre-

sbyterum elegerat , minor vero Archidiaconum. Sed utraque

elecYio ab Innocentio III. rcprobata fuit ob nullitatis vitium.

Nam prima elecYto fa£ta fuerat nondum Sicardo Dececessore

Sepulturae tradito, secunda vero quod nondum prima abro-

gata fuisset, ut ex Canonicis legibus necessario fieri opor-

tebat. Indi&is itaque novis Comitiis, habitisque, a Capitulo

unanimt consensu in locum demortui Sicardi suffedus fuit

Homobonus de Madalbertis> eodem anno, quo ille decesse-

rat, anno nempe MCCXV. , ut Rubeus in Diptycha re&e

notavit, caeteri vero Chronographi omnes a vero aberrant

ejus ele£tionem in annum sequentem rejicientes MCCXVI.

Nam cum illi cum eodem Rubeo admittant Homobonum

interfuisse Concilto IV. Lateranensi, fateantur quoque opor-

tet ejus elc&ionem assignandam esse anno MCCXV. Ne du-

bites vero de anno, quo habitum fuerit Lateranense Conci-

iium, adi Annales Ecclesiasticos . Concil. Labei Tomo 22.

Col. 108. ubi haec habentur, ut alios omittam , ex Rainero

sub anno MCCXV. S3 Prima dies Synodi fuic in fesco S. Mur-

tini , secunda XII, Kal. Pecembris , tenia die fesco S. An-

drece completa est sancla } & universalis Synodus . Obiter

autem hic quaedam addamus de ejusdem Homoboni Episcopi

consecrationc , de qua quidcm nihil Rubeus, sed caeteri
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Chronographi statuant fa&am abHonorio III. anno MCCXVII.

Nihil autem magis inverisimiie puto , quam quod ea in

annum usque MCCVII. protra&a fucrit. Nam cum Episcopt

in Conciliis gradum inferiorem teneant , si tantum sint

cle&i, aliisque insigniis Episcoporum propriis, titulisque ea

parte careant, ipse vero Homobonus electus Romam se con-

tulcrit, ex dicYis supra, ut Concilio Lateranensi interestet,

credibile non est eumdem non curasse, ut antequam illud

initium haberet , consecrationem suam consequeretur in tanto

numero Episcoporum, qui ad Concilium celebrandum Romam

codem tempore accesserant. Ex AcTis vero ejus Synodi ge-

neralis fucre quadringenti duodecim Episcopi, qui interfuere.

Verisimillimum itaque, quod Homobonus eleclus Episcopus

anno MCCXV., quo etiam aclum Lateranense Concilium,

consecrationis honorcm quoque eodem anno sit assecutus,

clavum Ecclesis adhuc regente Innocentio III., qut superstes

extitit usque in diem XVII. Kalendas Augusti anni MCCXVI.,

peracu jam Synodo oecumenica Lateranensi , Honorius vero

tertius, biduo vix intermedio ad Pontificiam Cathedram as-

sumptus fuit, ac die Dominico, IX. Kal. Augusti corona-

tionis suae insignia accepit. Vidcs ergo quantum effluxcrit

temporis, quo Ho»-obonus consecrari potuerit etiam Synodo

Lateranensi jam pera&a, antequam Honorius Apostolkam

Sedem ascendcret. Ideoque ultro conscnties audiendos non

essc Chronographos oostros, qui Homoboni consecrationem

tamdiu differunt , & usque in ann. MCCXVII.

Cum Honorius S. P. initio sui Pontificatus intellexisset graves

discordias ortas csse inter Cives Cremonenscs, ita ut ad

Civile bcllum ventum essct, eos suis Apostolicis literis gravi-
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ter hortatus, ac etiam deprecatus est, ad pacem, 8c concor-

diam ineundam , ot patet ex ejus datis literis Laterani sub

die VIII. Februarii anno sui Pontificatus primo. Yide Campi

Histor. Triennio autem post cum opera Vgolini Episcopi

Hostiensis inita fuerit pax a nostris Civibus, & Parmensibus,

cum Mcdiolanensibus , & Placentinis, summopere laetatus

idem Pontifex sud die XXIX. Januarii anni MCCXIX. dcdit

Latcrani alias literas Apostolicas populo, & civibus Cremo-

nensibus, quos maxime laudat, quod suis monitis inhae-

rentes optatam pacem conciliaverint. Atque hic addere praestat

aliud Breve Innocentii IV. datum Lugduni anno Pontificatus

sui IV., quo Civitas rcconciliata pace sub protc&ione S. Sedis

suscipitur . Vide Monument. XXXV. Atque haec afferre

placuit, quod in nostrse Vrbis laudem redundcnt. De£piscopo

vero hac memoratu digna, quod statuta edita a Canonicis,

& Capituio confirmaverit , quod sub ejus Epicopatu Cremo-

nam venerit Divus Dominicus ad visendum S. Franciscum

Cremonae tum commorantcm , & Monastcrium suis recens

institutis Fratribus erigcntcm , demum quod cum a suo Me-

tropolitano Mediolanensi se subtrahere tentasset, ab incoepto

pedem retraxerit hortatu inprimis Gregorii IX. Decessit

Homobonus die V. idus Oaobris, anno MCCXLVIII. , ut

constat ex-Necrologio nostro, addito etiam elogio, utsequitur

MCCXLVIIl. Obiit Dfius Ilomobonus Cremonensis Episcopus

Vir virtutum titulis multis insignitus

In sacris eloquiis , & jure peritus

Ac ab aciu rnelius meliore diclus

Madalbertus genitus fuit., & nutritus .

14

SERIES EPfSCOP.

L 1 1 1 1.

BONVS Joanncs deGeroldisCrcmonens.Elcaus an.MCCXLVIII.,

scd ab Innocentio IV. cxau&oratus

.

n o T A E

Mortuo Homobono de Madalbertis Capitulum , & Canonict

Comitia habentcs pro eligendo Succcssore, itcrum discordes

fucre, ut in supcriori quoque Episcopo accidisse vidimus,

atque, eorum pars nominaverat Joanncm Bonum Ecclesiar

Cathedralis Archidiaconum ,
pars altcra Bernerium de Summa

ejusdem Cathedralis Canonicum . Sed prima Archidiaconi

Jo. Boni, nondum anno clapso, ab Innoccntio IV. pcr Lc-

gatum suum Gregorium de Monte-Longo Apostolicae Scdis

audoritate reprobata , Bernerius , consentiente Legato Apostoli-

co, ad legitimam hujus Episcopalis Sedis possessionem pervenir.

De quo deinceps dicemus . Vide Monum. XXXVI. Joannes

igitur Bonus inter Pseudo-Eponymos Episcopos rejiciendus

,

quod cjus EleSlio fuerit attentata, ut in Innocentii Epistola

declaratur, nec unquam Episcopalem Consecrationem obti-

nuerit. De eo tamcn hic innuerc lubet , quod licet Episco-

patus honore , & dignitate -privatus extiterit, tamen crga

patriam amantissimus, & in pluribus sacris a;dificiis extruendis,

ornandisque, praesertim Episcopali Palatio, ejusqueCuria, &
in ipsius ctiam «olvendis dcbitis fuerit munificenttssimus . Haec

fiise descripta reperics apud Arisium Crem. Lit. T. i. pag. uy.

Ejus elogium pluribus in Inscriptiontbus exaratum habes ibideni,

tum in Nccrologio, ex quo cmendandi cacteri omnes, qui vcl

in anno, vel in mense, aut in die ipsius emortuali assignando

a vero aberrarunt . En quas in Necrologio continentur in

fine post Bencficia JoannU Boni fuse exposita . Vide Monum.

XXXVIL
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jinni tunc currebant ducenti mileni

Simul cum duodecim atque quinquageni

Ineunte sextili quartus fuit dies

Ejus sit remedium sempiterna quiet

Amen .

Itaque decessit anno MCCLXII. mensis Augusti, die quarto.

Rubeus in Diptycha cum annum , & diem reSe posuerit, erra-

vit in mcnse Septembri designando . Nam Romani in honorem

Augusti Caesaris, loco sextilis eum mensem ita appellarunt,

ut Julium mensem loco Qumtilisad honorandum Julii Csesaris

Di&atoris nomen , ejusque memoriam. Brescianus in Libro

Rose e Viole , notat diem XXIX. Mensis Augusti, annum

vero MCCLXV. omnia mendose, praeter mensem Augustum.

Est inscriptio similis plane Lapidi , quem tradit Arisius ioco

superius cit. positum in Cathedrali, ut asscritur, ad cjusTumu-

lurn ,
qui sic se habet

JOANNES BONVS DE GEROLDIS EPISCOPVS CRE-
MONAE JAM ELECTVS HIC CORPORE SVO JACET

QVI OBIIT DIE XXIX. MENSIS AVGVSTI ANNO
DQMINl MCCLXV. ORATE PRO EO.

Ex quo dctegitur duplex error, nerope XXIX. Augusti, & in

anno cmortuali MCCLXV. Reliquo* omitto , sed silentio

prxterire nequeo Cl. Bonafbssam , qui cum in suo MS.

Episcoporum Cremon. testerur se vidisse in Necrologio nostro

amplissimum Joannis Boni elogium , quod equidem vei ex

ipsa scribendi ratione, & forma omnem sibi fidem conciliat,

ipse tamen ex sepulcrali inscriptione Bresciani, de qua nuilum

extat vestigium, nec quisquam unquam illam se vidisse te-

uatus cst , praetulerit pro emortuali Jo. Boni > annum.
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MCCLXV. Sl res ita se haberet aaum esset de monumentis,

quantumlibct authenticis , & omni cxccptione majoribus

.

Hunc Vghcllius omisit, quod ut puto, fucrit Jo. Bonus ab

Innoccntio IIII. exauaoratus, ut & Zacharias de eo silet

.

l v.

BERNERIVS dc SVMMA eicaus anno MCCXLVIII., sed anno

tantum scqucnti a Pontificio Lcgato legitime Episcopatum

obtinuit. Dcccssit ante annum MCCLXI.

n o T A E

Diximus jam sub praeccdcnti Episcopo Pscudo-Eponymo Jo.

Bono cx discordia Capituli eleais duobus hunc dcjcaum

,

& rcprobatum fuisse anno scqucnti MCCXLIX. post diera

IV. Kal. Aug., quo emissa fuit Bulla apprcbationis Inno-

centii IV., quam vidc sub Jo. Bono . Scd nimis infausto

omine id ei accidit, namque anno nondum clapso .cum

Marchio Vbcrtus Paljavicinus Cremonae tyrannidcm occu-

passct, ut scribit Vghellius ,
caeteriquc Auaorcs nbstri, Bcr-

nerium cum tota sua Familia, fortunis omnibus, ccnsuque

cpiscopali spoliatum in cxilium cjccerit , coquc propterca

inopiae devcnerit, ut ad sustcntandum tam acrumnosae vitae

statum pro centum Marchis argcntcis bona Episcopatus obli-

gare debuerit, petita ab Alexandro IV. facultate, ut paret

ex Bulla ejusdem Pontificis , quae data fuit Idibus Fcbruarii

Pontificatus vcro anno III. qui rcspondct anno Salutis

MCCLVI. Extat apud .Campum , & apud Zachariam Libri

sui pag. j 36. Vide Monument. XXXVIII. Ex hoc infclicis-

simo rerum statu, in quo versabatur tunc Bernerius , obiter

hic animadvcrtere praestat Jo. Bonum , de quo dictum est

Num. praecedcnti, faventc partc adversa, facile eodcm tcm-
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pore obtinere potuisse temporalem Ecclcsiac Cremoncnsis ad-

rainistrationcm , idque eidem incitamento fuissc, ut tot be-

neficia confcrret in hanc Ecclesiam , & Episcopatum, ob

idque ctiam ei tribui potuerint , ncmine contradicente , tituli

Episcopi jam Elecli, Dti gratia Archidiaconi , &L Generalis

Procuratoris in spiritualibus , & temporalibus Ecclesiae Cre-

monensis , ut quidam lapides eorumque subscriptiones apud

Arisium eloquuntur.

De Bernerii obitu nihil ccrti habcmus . Statucndus tamen circa

annum MCCLX.,vel sequentem. In Nccrologio cjus noinen

desideratur . Rubeus in Diptycha longe a veritate aberrat,

dum ejus mortem assignat anno MCCLXXI. Nam deccnnio

ante ejus Successor Cacciacomes de Summo potestatem fecit

Priori , & Fratribus S. Augustini, ut primum iapidem pone-

rent pro extrucnda nova Ecclesia in Contrata S. Jacobi in

Brayda. En ejus Epistola? notse, quae in fine leguntur: Daium

Viterbii IV. Non. Decembris Pontificatus D. Vrbani IV.

anno primo. Scripta fuerat haec Epistola Archipresbytero

. Cremonensi absente Episcopo, qua; cum pervenisset Cremo-

nam, ad eamdcm notam facicndam prasmittuntur initio

ejusdcm Epistola; hujusmodi notae : Anno Dominicee Incar-

nationis MCCLXI. Indiclione IV. die XI/., intrante Fe-

bruario Cremonce &c. Vide Monum. XXXV IIII. cx Zacharia

lib. sui pag. 137. Itaque ex hujusmodi notis se manifestat

primo loco error Vghellii unius decennii in statuendo initio

Episcopatus Cacciacomitis . Secundo sequitur computatio-

nem in hac Epistola institui a die Dominicae Incarnationis,

ut in eadem ctiam cxprimitur . Quod rcvera hoc argumento

clare cvincitur. Vrbanus IV., c vivis erepto Alexandro IV.,
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die XXV. Mensis Maii annt MDCCLXL , in ejus locum

successit die XXV. Augusti ejusdem anni. Cum rgitur Epi-

ttola Cacciacomitis Episcopi absentu data fuerit , ut supra ,

dielV. Non. Decembris, anno primo, et notae initio ejusdem

Epistolae signent annum Dominicae Incarnationis MCCLI.

die XII. intrante Februario, expHcentur oportet de eodem

anno ab Incarnatione usque in diem XXV. mensis Martii

ruturi

.

i v i.

CACCIACOMES de Summo ele&us exeunte anno ab Incarna-

tione MCCLXI. , vita fuuaus anno MCCLXXXVIIL Indid.

prima , Die Vcneris XVI. Julii

.

N O J A £

Sui Episcopatus initio scripsit Epistolam Priori, & Fratribus

S. Augustini pro facultate poncndae primae Pctrae in extruenda

ipsorum Ecclcsia. Vide illam sub ejus Decessose Bernerio.

Notatu dignum sub hoc Episcopo
,
quod B. Facius arduae

poenitentiaj per annos quinquaginta , & amplius exercirae,

aliisque piis operibus ciarus, non sine sanaitatis fama de-

ccsserit , atque in majori Templo honorifice scpultus fuerit

.

Dies ejus eraortualis signatur in Necroiogio n. =3 Die Lunae

XVI II. tntrante Januario MCCLXXI. s adjeao elogio, quod

vide apud Zachariam pag. 38. Cacciacomes quoqoe inter

intestinas Civium discordias Episcopatum tenuit, rexitque

per plurimos annos , ut patet cx iQ.ii Investiturae htlx

annoMCCLXXXVIILdie XXVII. Martii. Vide Monum.XL.

In Nccrologio nostro de ejus obitu haec adnotata leguntur

=; XVII. K»Aend. Aug. obiit VenerabiUs Pater Dominus

Cacciacomes Cremonensis Episcopus sub Mill. CCLXXXVUU
ludicl. prima dic Veneris XVI. Julii.
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LVII.

PONZONVS PONTIVS Nob. Cremonensis Elea« anno

MCCXXCVIII., vita funaus anno MCCXC., dieXIV. Julii.

N O T A S

Miror equidem praeclaros Viros Zachariam , & Bonafossam , qui

prae manibus habuerunc Necrologium nostrum, illudque ci-

tant, ubi de Bonizi, sive Bonizonis Episcopatu Sc Cardinalatu

verba faciunt, 5c adje&am ibidcm epigraphen referunt non

vidisse integrum elogium, quod ibidem affertur, haud equU

dem Bonizoni , sed nobili Viro Ponzono tribuendum , ubi si-

mul signatur annus , & dies ipsius emortualis. Rcs ita se

habet. Adnotatum antea fuerat in Necrologio ad II. ID.

Augusti suo loco literis ex minio tinctis (n) EPS Bonixo,

7 Cardinal inxpo" . Postea vero cum obiisset Ponzonus

Episcopus eodera die, II. Idus Augusti, iiteris atramento

exaratis , ubi locus quaquaversum vacuus sinebat , addita

fuit integra hsec epigraphe , quam hic subjicio

(11) Altis (sic) a natalibus Ponzo sic vocatus

Factis fulsit talibus q. condecoratus

Est Pontificalibus infulis & datus

Bite Cremonensibus pastor & platus

Sed quia nil stabile, rerum in natura

Et omnis, ut fragile caro vas casura

Caput ecce nobile , tollunt mortis jura

i

00 (•*)
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Det Deus ut animce bona permantura

Ad marginem vcro e conspettu versuum

Reli&a vacua lacuna , ubi nomen , &
Inscriptio Bonizonis, hsec sequuntur

Sero sexta Feria

Transit quarto deno

Julii Dominica

Datur Mausoleo

hic spatium extat inane e conspcclu nominis Bonizo

deinde sequitur ibant &c.

Ibant anni domine (sic)

Cui cum milleno

Centum bis tunc ordine

Junclo nonageno.

Inscriptio, singulis duabus lineis punftis notatur, ut pateat illam

ad unum eumdemque Ponzonum pertinere . Quis igitur hisce

inspe&is non fateatur hoc Ioco de duobus illustribus Viris men-

tionem fieri ? Duplex obitus indicandi signum . Nomen

utriusque diversum Ponzoni , & Bonizonis rem ita manife-

stant, ut nihil evidentius desiderari queat, simulque pro>

bant, quod uterque obierit quidem eodem die, non autem

eodem anno, quodque notae temporis adjec~tae ad Ponzonum,

non ad Bonizonem sint refcrenda; . Plura adjicere minime

necesse est, cum res ipsa per sc pateat. Ex his ergo con-

cluditur nihil de anno, quo obierit Bonizo ex hac epigra-

phe inferri posse,*cum ad Ponzonum unice speclet. Igitur

Ponzoni obitus incidit in annum MCCXC. die 14. Julii

mensis

.

Ad confirmanda vcro , qux de tempore obitus Ponzoni probata
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sunt in promptu habentur quatuor monumenta, quae hic

summatim adjicere necesse est , alio translatis originalibus.

Primum continet, quod Pontius Ponzonus die XXVIII. Maji

anni MCCLXJLXIX. investivii Cuizardum Rivarium de Ri-

paiico Padi.

Ex Arch. quondam Episcopali Caps. n. 78. Pergam. n.

ex eo Bonafossa Tomo MS. pag. 285., ubi de Ponzono Episcopo.

Secundum, quod idem Episcopus investivu die nona Decembris

anni MCCLXXXIX. Thomasium de Nigris de Decimaria

Inglori* , & Territorio Cremensi. Tomo, ut supra, ubi de

Ponzono Episcopo pag. 28 j.

Ex eodem Archiv. Caps. n. 3J. Pergaro, n. 13., & cx eo

laud. Bonafossa .

Tertium, quod idem Episcopus Ponzonusdie decima tertia Junii

anni MCCXC. investivit Guiscardum de Cunidolphis de

Decima Comedo.

Ex eodem Arch. Pergam. n. 47. , Sc ex eo Bonafossa Tomo

cit. pag. 28 j.

Quartum denique, quod idem Episcopus anno MCCLXXXIX.
ultimo Novembris conccssit investituram feudalem fratribus

de Oscasalibus de Borris Oscasali, in eoque monumento Epi-

scopus Ponzonus appellatur etiam Comes. Vide Monum. XLII.

Emendandus itaque Zacharias, ubi pag. 140. in additionibus

ad Vghellium Libri sui Episcoporum scribit " Bonitio autem

anno MCCXC. Ponzonus datus est tz Nam eo anno MCCXC.

statuendus Ponzoni obitus, ut hactcnus ex monumentis pro-

batum. A veritate quoque aberrat Cl. Bonafossa , qui in

Catalogo suo Episcoporum MS. refert Bonitium , de quo

deinccps dicemus, & Ponzonum codem anno fuissc simul
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Episcopos, Ponzonum vero Ecclesiam Cremonensem admi-

niscrasse usque ad annum MCCXCV. , cum ex ailato Ne-

crologii textu clare patcat eumdem vita funaum anno

MCCXC Mitto caeteros Au&ores , quod illi Necrologium non

viderint, ideoque excusandi sint. Rubeus tamen in Diptycha

re£le annum, & tempus uiennii pro Episcopatu Ponzoni as-

signavit. Nam, ut vidimus paulo ante in Episcopo Caccia-

comite , patet ex eodem Necrologio hunc Episcopum deces-

sisse anno MCCLXXXVIII. Indid. prima die Ventris XVI.

Julii . Cum igitur Ponzonus Cacciacomitis successor obierit

quartodecimo die Julii anni MCCXC. habes bieunium fere

integrum, demptis duobus diebus, quod inter obitum Cac-

ciacomitis, & Ponzoni intercesserit

.

De antiquitate & nobilitate Ponzonia; Familiae non est

hic locus, ut plura commemorem . Merito uicitur in Elogio

Mtis orta Natalibus . Nam fuit semper & pacis, & belli

artibus splendidissima , ut etiam ad Patriae Principatum per-

venerit . Superest adhuc illustris haec Familia in optimo Co-

mite Joscpho Ponzono, qucm honoris, & amicitiae causa

nomino. De quo hoc unum memorare sufficiat , quod in

omni nobilissimarum artium genere explendescat, atque pos.

sideat insigne Gazofilacium antiquitatum, numismatumque

serie, & dele&u instru&issimum.

Qudd igitur ad Bonizum, sive Bonizonem spectat, quem nostri

Au&ores Episcopum, & Cardinalem gratis supponunt, ut

clare pateat , quid de eo statuendum sit , praemittere oportet

ejus nomen in Necrologio scriptum esse e regione , sive in

medio literarum F, & diei II. ID. quo loco primum ab

Auclore Necrologii literis minio tin&is perpetuo notari con-
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suevit dics cujusque viri decedentis ex hac vita ; deinde

vero adje&a fuisse diversa manu extra ordinem alia nomina

quaqua versum, vel in margine dextro, vel sinistro, corum,

qui deinceps mortem obicrant. Quod sane argumento est

primum nomen minio rubro tin&um , & e regione literarum

,

quas attulimus F. II. ID. prarcessisse , caeteros vero , qui

cxtra ordinem, ut spatium vacuum sinebat, posteriori tem-

porc adjeaos fuisse, ac propterea posteriori etiam tempore

dicm suum obiisse. Eo in loco, de quo agimus, viderous, le-

gimusque in margine, & extra ordinem Ponzoni nomen , &
elogium; igitur quaecumque ibidem scripta sunt de Ponzono,

atque notanc annum MCCXCt posteriora esse debent tem-

pore , quo scriptum fuit Bonizi, sive Bonizonis nomen, idco-

que principii loco statuendum Boaizonem praecessisse Pon-

zonum, non autem inquirendum de eo posteriori tempore .

Hxc confirmat aliud nomeff, quod scriptum in opposito

margine, qui pariter vacuus supererat, ad latus Bonizonis*

Inscriptio sic se habet

(13) Piesbitet Egjdiol

de sixa mastionar-

rius Ecclae Cremon

sub Mifimo CCC.

Quarto Indic. secunda

.

Vt vides, obitus hujus Mansionarii diversa tnanu scriptus po-

(13)

j2T
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srcriora Ponzoni tcmpora respicit . Ex quo iterum patct Bo-

nizonem, de quo sermo, ad anteriora tempora rcferendum cssc.

Quid ergo de Bonizone statuendum erit? Dicam ingenue me

nullum locum in anteriora invenire potuisse, quo illum in-

serere potucrim . Ac primo certum est de Bonizone nullum

extare Diploma, vel aliud simile mouumentum Regium, cum

de Ponzono, ut vidimus, quatuor habeantur monumcnta,

quamvis Episcopus istc vix biennium rexerit Ecclesiam Crc-

moncnscm sub ejus Decessore Cacciacomire recensentur sex

monum.,sub Bernerio Bina, sub Homobono dc Madalbcrtis

quinque, sub Sicardo dccem, totidem sub Offredo , sub

Presbytcro de Mcdolao quinque, sub Oberto XIX. , qu«

singuli ordine sibi succedunt, nec ullum medium spatium

inter se relinquunt , cui interponi possit quispiam alius Epi-

scopus . De praecedentibus, nihil addere necesse est cum

Necrologium, quod annorum habet Martirologium, scriptum

fuerit posteriori tempore suprascripti Martirologii, quod , ut

in eo notatum legitur , exaratum fuit Alexandri III. temporc,

& OfFredi Episcopi paulo ante memorati , anno ipsius Epi-

scopatus tertiodecimo. Vide Tom. Monum. Bonafossae pag. 104.

vel ipsum authenticum Martirologium . Cum igitur de sin-

gulis Episcopis ex quo coepcrunt Imperatorcs, & Reges emit-

terc Diplomata, placita &c. habcamus monumenta in ipsorum

favorem data tam quo ad tempus, quod praccessit Ponzonum

Episcopum cle£tum an. MCCLXXXVIII. ejusquc obitum,

qui incidic in ann. MCCXC. , ttem minime careamus similibus

monumentis pro subsequcntibus Episcopis usque ad cxtremum,

quo eadem privilegia , Bulke Pontificiae Scc. emissa? fuerunt,

unusque careat Bonizo hujusmodi Documentis, per se patet
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quid de eo, ejusque Episcopatu ,
atque Cardinalatu inferrc

fas sit . Nihil nempe cx mon. constare

.

Nostri tamen Au&orcs Bonizonem Episcopum eletlom statuunt

circa tempora Ponzoni Episcopi , Cardinalem vero creatum

fuisse a Nicolao IV. summo Ponthice, eoque mortuo, se

Romam transtulisse pro eligendo succcssore , qui fuit Csele-

stinus V. , quo post menscs quinque a summo Saccrdotio se

abdicante, elcaioni Bonifacii VIII. intcrfuerit anno MCCXCIV.,

post cujus elcSionem ad suam Scdem Episcopalcm Cremo-

nensem revcrsus fuerit. Sed haec quam fabulosa sint, & a

veritatc prorsus aliena, quamquam ex probatis supra apertc

sequatur, cum Bonizoni in Necrologio anterior locus assi-

gnetur 3 prae altero Ponzoni, ideoque singula, quae de cjus

cardinalatu a Bresciano prsesertim uarrantur, posteriora ess2

nequeant Ponzoni tempore ; tamen aliud etiam probationis

genus afFcrre Jubet, ut hujus assertionis falsitas magis elucescar.

In Regestis Vaticanis constat undecim fuissc Cardinales
, qui

Cselestinum V. summum Pontificem creavere. Singula ipsorum

nomina recensita invenies, ac prsemUsa apud Ciacconium

cicclioni Cselestini V., tum ea deinceps numero XXII. Car-

dinalium, qui Bonifacium VIII. ad Pontificium Thronum

elegerunt . Accedit quod singula etiam Cardinalium nomina

ex laudatis Regestis afTeruntur, qui sub unoquoque Pontifice

tempore Conclavis, vel antea , vel post ele£lionem e vivis

abierant. Porro nusquam invenies Bonizonis nomen in allatis

Regestis
, ncque solum sub Carlcstino V. , vcl sub Bonifacio

VIII., sed nec etiam in iis, qux prxcesserant Conclavibus,

vel posteriora fuere. Animad vertendum insuper estConclave,

quod habitum fuit pro clcclionc Caelesttni V. tam diuturnum
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extitisse ob discordias Ele&orum , uc annos duos , menses tres,

dies duos perduraverir. Plurimum autem , ut facile quisque

sibi suadere potest, interesse debuerat, si tum temporis Bo-

nizo, aut alius quispiam Cardinalis praeter Congregatos inter

vivos extitMsct , ut ad Conclave vocaretur , quocumque de-

geret, ut suo suffragio scandalam, quod in universa Ecclesia

excitatum fuerat , tandcm finem haberet . Quae cum ita se

habcant : quomodo sustineri poterit Bonizonem tum temporis

fuisse Cardinalem, intcrfuisse ConcJavi habito post obitum

Nicolai IV., postea vero alteri etiam Conclavi, in quo Bo-

nifacius VIII. ad summum Sacerdotium pervenit, aliaque

id genus admittere, quae prae caeteris comminiscitur Joseph

Brescianus in Libello inscripto Rosc e VioLe pag. 9., caeteri-

que Audores nostri de hoc apocrypho Cardinali suis scriptis

tradiderunt? Brescianus in laudato Liberculo scribit Bonizo-

nem, cum a NicolaoIV. Cardinalis fd£tus esset, titulum ac-

cepisse S. Eustachit. Quod unum fabeliam Brescianam dete-

git. Nam titulus iste pertinet, atque unice conferebatnr,

ut nunc etiam Cardinalibus, qui sunt Ordints Diaconalis

,

non autem Episcopalis. Merito sane Vghellius, qui primo

fabulam ebibcrat de Episcopatu, & Cardinalatu in suts ad

Ciacconimn notis, postea se ipsum retra&ans in Italia sacra

Tomo IV. , ubi de Episcopit Cremoner.sibus pertraaat haec

de Bonizone notanda duxic =5 Sed cum postea rem diligen-

tius expendissemus comperimus , hoc Ulos , nempe Auclores

nostros omnino dixisse gratis , nostrxque properantice in scri-

bendo imposuisse, Quamobrem cum e numero Cardinalium
,

tum vero Cremonensium Episcoporum dispungendus cst , ut

pote ,
qui nunquam talibus fulserit dignitatibus .
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Qui haec lcgcrit, tum argumcnta, & probationes, quas hoc

loco fuse attulimus mirabitur profeao, quod praeclari Viri

Zacharias, & Bonafossa in sua sententia permanscrint ob

Bonizonis Lapidem Sepulcralem, & Necrologii Inscriptionem

.

Sed quo ad primum : quae fides quaeso habenda uni Bresciano,

cum caetera monumenta cujusvis generis, ut vidimus supra,

plane sileant; Zacharias vero tam in suo Libro de Episcopis

Cremon., quam in excursu tot tamque multos Bresciani Lapides

suspe&os, & apocryphos admittere debuerit ? Quod vero

spc&at ad Necrologii epigraphen : cum in serie Episcoporum

Cremonensium nullus supersit locus, cui Bonizo insert queat,

nullum vestigium ante Ponzonum eledlum , nulla penitus

mcntio occurrat dc Bonizone vel Episcopo, vel Cardinali in

monumentis Imperatorum , Regumque , nulla denique ia

? Regestis Vaticanis , ut probatum est , profecto locus illc cor-

ruptus habcndus, atque de aliquo Presbytero tantum, vel

Canonico intelligendus est, qui cx eorum numero esset, qui

in Ecclesia majori Cremonensi , ejusque Capitulo Cardinalis

titulo fruerentur . Vidcnda quae rcfert laud. saepe Zacharias in

Libri sui Episcop. pag. 18., ubi haec habet : Ceeterum Cre-

monensis Ecclesia inter nobiliorts habita fait. Quod enim

de Ravennate , de Coloniensi observarunt Eruditi Rubeus

Ravenn., Saxius
,
Muratorius

y ut preecipui earum Sacerdotes,

Cardinales nuncupareniur , id veteres Chartae Cremonensi

Ecclesi* vindicant . Atque exempla nonnulla afTert in rei

comprobationem . Apud Muratorium T. II. Antiq. pag. 317.

invenies, ut hoc unum referam, praeceptum Chonradi II.

de proscriptione cujusdam Adami , ubi nominatur quidam

Diaconus Henrici nominc SanSl* Cremonensis Ecclesice Car-
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dinalis. Alios me in hoc Opusculo conficiendo invenisse te-

stis csse possum . Apud laud. Murator. codcm Tomo II.

pag. 214. fuse describuntur contentioncs , quae ortac fuerant

Ravennae inter Cantorcs, & Cardinales ejus Ecclesiae , asse-

verantibus Cantoribiis se ita sicut Cardinales ad Ahare ar-

genteum.... debere , & posse celebrare , tum de preccdentia

in processionibus ; ita ut ad Legum DoSores provocare ne-

ccsse fuerit pro dcfinienda hujusmodi controversia . Dcnique

S. Ambrosius in sua Mediolancnsi Ecclesia XXIV. Sacerdotcs

constituerat
,
qui vocarentur Cardiuales . Rerum Italicarum

Scriptores Murat. Tom. IV. pag. 62., & seq. Itaque nil

verisimilius , quam quod Auttor Necrolog.i cum in antiquiori

pergamena , sive manuscripta charta ex f s, quibus utebatur

ad opus suum perficiendum , invenisset scriptum Bonizonis

nomen addito titulo Cardinalis , sive ille esset Presbyteri

tantum dignitate fulgens in eo Capitulo , sive Canonicus

,

reformandam censuerk inscriptionem in prima voce substi-

tuendo Episcopus. Simiie quid de Oddone Cardinali apocrypho.

Vidc apud Zachariam in Scrie Episcop. Crcmon. pag, nj.

Vcniam rogo si fusius in hoc argumento immoratus sum

.

Reddenda enim ratio crat , cur EpisCopum hunc, & Cardi-

nalem a Catalogo expungendum cum Vghellio putaverim

.

Quod si quis ca proferat , qus suadeant retinendum essc,

libenter a mea scntentia recedam,& Bonizonem in subsequens

tempus etium, si fieri possit, admittendum consentiam. Pra?-

sercim vero, quod inter Ponzonum , qui obiit anno MCCXC. ,

& Rainerium ,
qut Episcopatum obtinuit anno MCCXCVI.

extet lacuna , quae utique aliquem Episcopum inserendum

rcquirit. Vidcant ergo Dc&iores quid de hac re statuendum

sit . De Cardinalatu certe Bonizonis minime cogitandum •
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*. LVIII.

RAYNERIVS de Casulis eleftus VIII. Kal. Maji anno MCCXCVL,
vita funtlus an. ab Incarnatione MCCCXII. & sepultus in

Vigilia Nativitatis D. N.

NOT A E

A Bonifacio VII., cujus erat Capcllanus, elcQus ad hanc Scdem

Cremoncnscm , in Curia Romana a Matthseo Episcopo Car-

dinali Portuensi consecratus fuit. Ita Vghellius de tempore

ele&ionis , & consecrationis hojus Episcopi e x Regestis Vati-

canis Eptst. 181. fol. 39. Fuit Natione Thuscus Fatria Vo-

laterranus, ut fidem faciunt eadem Regesta Vaticana . De

tcmpore cjus Episcopatus , & de ipsius obitu non unum extat

monumentum, qua; hoc loco subjiccre praestat. Primum con-

tinct A&um unionis quarumdam Piaebendarum simplicium,

qui fa&us signatur =3 anno millesimo tercenttsimo septimo

India. quinta die XXV. Maji in prxsentia Dhi Egidioli de

Bonseriis t Domni Maximini de Ponzonibus &c. = Vide Mo-

num. XLIII. ex Bonafossa, Tomo Monum. pag. 123.

Secundum,quod fugit ctiam diligentiam Cl. Bonafossa; , affcrtur

a Raynaldo Annal. Ecclesiastic. Tomo IV. pag. 5 3 9. Est

Bulla Clementis V. S. P., qua idem Pontifex Raynerio Cre-

monensi Episcopo injungit , ut ad coercendam effraenatam

in omne luxurice genus licentiam, legum Canonicarum seve-

ritatem extrceat contra quemdam Dulcinum nomine illius

turpissima? , aliarumque hxresum ex Manichaeorum, & Ca-

tarorum fontibus manantium au&orem , qui tandem captus

cum ejus socia Margarita , quin Haeresim ejurare voluerinr,

utrique vivi combusti, meritas pceoas dedere, ac brevi ea

se&a, qua vix millenarium se£t.atorum numerum supcrabat,

16
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dispersa, atque extinfta fuit» In fronte Bullae legitur s=

VenerubUi Fmtri Raynetio Eptscopo Cremonensi. In fine

autem Dat* Aven. KaL Aprii. anno sexto =s Sed profefto men-

dura cubat in nota, anni sexti, quo ea Bulia data legitur

Cum cnim eleaio Clementis V. fa&a fuerit ex Annal.

Ecclesiast. die XXI. Julii anrto MCCCV. hinc sequeretur

Bullam datam fuisse post diem XXI. Jttlii anni MCCCX.

At vero ex certissimis monumentis constat, ut habetur apud

Muratorium Rcrum Italic. Seript. Tomo IX. pag. 431. Dul-

cinus , & tequaces in anno currente mUlesimd trecenteslmo

sexto die Jovis decima mensis Martii » . . intraverunt Diace-

sim Vercetlensem , & ascenderunt super montem, qui apptU

labutur Mons Zebellus, sUe Fratris Dulcini
t
modo vero ap-

pellatur Mons Gaztarorum , sive Fratris Dulclni. Pag. vero

439« haec subsequuntur; in die Jovis sanfia preedicla
,
quae

fuit anno Domini mlllesimo trecentesimo septimo die vigesima

tertia suprascripti mensis Martii . . . DiSlus Frater Dulcinus

personaliter captus fuit . Tandem col. seq. 441. haec leguntur:

Dulcinus, & sequaces, qui ascenderant montem Zebeltum anno

currtnti millesimo trecentesimo sexto, diejovis decima tnensis

Martii , & sequenti anno, qui fuit miltesimo trecentesimo

septimo , in eadem die Jovis sanSa, quae fuit vigesima tertia

ejusdem mensis Martii, capti, mortdi, & devicli fuerunt, &
dtducli ad cpprobrium sempiternum . Haec fusius afferre

oportuit, ut ex pluribus simul notis inter se consentientibus

certo' constaret annum fuisse MCCCVII. , quo Dulcinus mi-

sere interiit, secundum vero Pontificatus Ciementis Papae V.,

ex quo elc£tus fuerat, ut diximus paulo supra, die vigesima

prima Julii anni MCCCV. Emendato igitur errofe notae anni
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scxti in anno secundo , vel primo , ut lubet quod utrumque

unice ficri potest, «equitur Bullam Clementis V. aRaynerio

Episcopo Crcmonensi acceptam fuisse anno MCCCV., vel

sequcnti, ideoque eo tempore hanc Ecclesiam ab eo admi-

nistratam fuisse.

Tertium monumentumChronographis nostris omnibus, ac etiam

egregio Bonafbssae ignotum eruitur ex subscriptionibus , quae

fa£be fuerunt in Synodo Provinciali habita ab Archiepiscopo

Cassono , vel Castono Medioianensi , e jusque Episcopis suf-

fragancis anno MCCCXI.
, qui eidem vcl proprio , vel pro-

curatorio nomine interfucre. Exrat hoc Monum. apud Mu-

ratorium Rerum Italic. Script. Tomo nono col. 580. Ita

autem se habet subscriptio sob num. nono =: Et Domino

Moetello de Benediclis Sindico, & Procuratore Ven. P.D.B.

Dei gratia Episcopi Cremonensis, & Capituli Cathedmlis

Ecclesice , & totius Cleri & Diacesis Cremonensis. Ad ealcem

Synodi legitur =3 Anno MCCCXI. Indiclione nona, V. mensis

Julii proesentibus Domino Conrado &c. =5 Hic pariter in litera

initiali , qua; posita modo cernitar ad nomen Episcopi expri-

mcndum error irrepsit,qui tamen certa ratione emendatur.

Nam cum ex Monumentis supra allatis constet de anno

MCCCV., vel MCCCVL, tum ex duobus mox afierendis de

anno MCCCXII.
, quibus Raynerius Sedem Cremenensem

adhuc retinebat dubitari ncquit, quin Raynerius anno quoque

MCCCXI. Synodo habits a Castooo cum ejus Suffragaoeis

interfuerit^ ideoque lirerae initiali B substituenda sit litera

R , quae de Raynerio sit interpretanda

.

Obiter hic notandum, quod inter EpiscoposSuffraganeos hujus

Synodi, qui omnes faere num. XIII., hjec quoque habeatur
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subscriptio — Et B. Maffaeo de Madiis Archidiacono Buxeti

Procuratore Ven. P. D. Federici Dei gratia Episcopi Buxeti ,

cum Clerum miuere non potuisset , eo quod Civitas Buxeti

tst obsessa sSed a me pcr cpistolam interrogatus pneclarus

Vir Petrus Scietti jam alibi in hoc libro laud. quid sibi dc

hoc Episcopo vidcretur, re ad examen diligenter revocata

respondit: sibi videri crrorem in nomine Buxeti, oscitantia

Amanuensis irrepsisse, ac substituendum esse alterura Brixiae,

cujus q ,que Episcopus erat Mediolanensis Archiepiscopatus

sufFraganfu^ . Ac re ~ra eas attulit rationes , quat suadendi

vim labent . Nam J : pux tum nunquam ad Episcopa-

tus honorem eve» urr *
:

A
ai« suae -i: riam Ecclesiam,

qua: anno MCCCXl. exta»..t, tun q .10 "CCCXXXVI.

crccU fuit ab Vberto Manfredini Pa . ^icini juio» qcr duo

fuere ejus Oppidi Domioi unicum adhuc Re&orem habuisse,

ac retinuisse: Civitatis insupcr titulum non obtinuisse Buxe-

tum jnte annum MDXXXIII., quo a Carolo V. eo nomine

decorata fuit, ut cx ejus Diploraate tum emisso fu mani-

festurfc . Prasterea illustrem illam Familiam Pallavicinara

consunter adhajsisse f*cT.oni Qhibcllins, ac ficri propterea

non potvisse, ut eo tcmpon» B- xetum obsidcretur, cum

Henncus totus in eo es< , t deprimtret, tolle-

retque, e contra eo anr c ran; isto * , ab armis

Henrici Imperatoris obsi m prc Civitas Brixicnsi opj j-

gnaretur, quod parti Ci* shu. a £la esset. Der.qur t a *i-

liam de Madiis illustrert *mper titisse in Brixiana Vrl ,

atque anno ipso MCCCXI. cjus scopatum rexisse Kederi-

cum Madium triennio ante jam ele£tum , cujus nomcn fa-

miliae omissum, ut fieri consueverat in Episcoporum subscrip-
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tionibus . Nominatur etiam initio ejusdem subscriptionis

Maffaeus de Madiis Archidiaconus. Aequum denique esse co-

gitare in ea Synodo Provinciali, in qua plurima decreta

constituta fuere in bonum , atque utiiitatem totius provin-

ciee, Brixiensem quoque Antistitem minime defuisse. Haec ita-

que Selcttus, qui profe&o laudandus
, quod veritatis -niore

magis, quam patriae sua:, ita mihi rescripierif

Sequitur modo Documentum quartum, quod Continet IWand

m ; ejusdem Raynerii Episcopi , de translatione Monialium

. Mariae de Buschctto in Monasterium de Pippia , quod cx

authentico depromptum e ->bul krjJ S. Monicae . Sic autem

habet =; In nomine I ni amen . Cum ad Nos Iiay-

nerium Pei grotia Episcoj * Cremonensem pervenerit quod

Monasterium Monialium S. Mariae de Buschetto Cramonensis

Dioecesis sit adeo , & taliter dissolutum
,
quod AbbatL. if

sius Monasterii vadit vagando &c. ( Cum autem Raynerii

Episcopus eo tempore Cremona absens esset, haec sequuntur \

ncc velimus propter nostram absentiam bonum , & utilitas ,

quod & quce potest ex unione hujusmodi provenire, loco uti-

que impediantur, Bvligioso Viro / a'ri Joanni de S. Qemi-

nLno Vicario nostra aucloritate prcesentium committimui

vices nostras , sibi plenariam poustatem
,
quod ipse possit

vUe & aucloritate &c. In iine vero =: Sub unr > MCCCXII.

indiflione X. die XX TU. Muji . Lata fuit dicia commissio

in Casa de C^salis ' '.urnensis Dicecesis &c. Vide Monum.

XLU . r Bciafossa m Monument. pag. 115.

Postrcn. .11 den'que Dc.ument. sub eodem anno MCCCXII.

ab Incarnatioue D., & die emortuali Raynerii sub exitum

ipsius anni, allatum invnics sub Successore Aegidiolo dc

Bonseriis, de quo mox diccmus

.
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Oportet sane asserere, quod sragula hujusmodi Monuraeota

ignota fuerint Au&oribus, <qui ante Bonafossam scripserunt;

non enim in tot dissidentes sententias abiisseat , quae causa

fuit, ut ea, quae fusius praemisimus, probavimusque , mini-

mc omittenda forent. Nam Rubeus inDiptycha assignat an-

num emortualem Raynerii MCCCV., cui consentit Brescia-

nus; Vghellius vero e contra profcrt ejus obitum in annum

MCCCXVH. Mitto caeteros , qui in alia omnia ierunt . Si-

lentio tamen minime praetermittendus Cl. ZacharUs omnium

postremus cx editis Scriptoribus , qut cum invenisset apud

Brescianum quatuor Lapides , quos frustra falsitatis insinuan-

dos putabat, ita ea tcmpora inter Raynerium, & Aegidium

de Madalbertis, qui cum Aegidtolo de Bonseriis eodem die

in Episcopum Cremonensem ele&ns fuit anno MCCCXII.,
dtgerenda statuit, & multiplices simul inducendos Episcopos

putat . Vt i$itur, inquit , his omnibus Episcopis locus sit .«

Baynerii obitus anno MCCCV. consignandus esc, tum Ceranius

ad annum MCCCVIII. constituendus . Adi Libr. sui Episcop.

pag. I4t.,&seq. , praescrtim vero pag. 142., post descriptos

Lapides. Vides autem hic quam periculosum sit ex inanibus

conjc£luris definire velle, quae ad rem chronologtcam perti-

ncnt. Monumcntis enim ad id praestandum opus cst, non

divinationibus . Igitux sicut Raynerit obitus ex prohatis, ad

annum usque exeuntem MCCCXII. promovcndus, quo ctiam

illum , licet absentem munia Episcopalia cxercuisse fatcndura

cst; ita Brescianus Lapis, quem rcfert Cl. Zacharias pag. 141.,

in quo scriptum Obiisse Gerardum anno A PARTU VIR-
QINIS MCCCVIIl. in eorum numero habendus , quo non

scmcl hujusmodi mcrccs a quocumque fonte manentes re-
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spUcmUs veritatis causa judicavimus . Scd praeterea io Ex-

cUrsu Cl. Viri pag. 64. ipsum Zachariam Judicem modo ap-

pellare licef, ubi haec habct ipsum hunc Lapidem referens

- non satis
,

inquti, pwbatur annus a Partu Virginis ia

Inscriptione pag. 141. HinC merito scribit Vghellius in